
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 

VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. e fax 051/6920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

 
Verbale primo Consiglio d’Istituto  del 13/12/2018 

 

 

In data 13/12/2018, in un’aula della scuola media, alla presenza della Dirigente Scolastica, Dott.ssa Patrizia 

Parma, erano stati convocati i seguenti componenti neoeletti: 

 

Rappresentanti Docenti 

Amadori Maurizio 

Strazzari Debora 

Pinardi Lorenza 

Cané Laura 

Fusto Maria Grazia 

Caradonna Lucia 

Bortolotti Cristiana 

Fustini Stefania 

 

Rappresentanti Genitori 

Pirazzini Marianna 

Di Gioia Giuseppe 

Massaccesi Lucia 

Stabile Maria Antonietta 

Parma Lorena 

Cesari Susy 

Magrin Tiziano 

Mignoli Lorenza 

 

Rappresentanti ATA 

Buglione Patrizio 

Martino Gennaro 

 

Risultavano presenti:   

la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Patrizia Parma, 

 i seguenti Consiglieri  

 (Genitori) Pirazzini Marianna, Di Gioia Giuseppe, Massaccesi Giuseppe, Cesari Giusy, Parma Lorena, 

Mignoli Lorenza 

(Docenti) Amadori Maurizio, Cane’ Laura, Strazzari Debora, Caradonna Lucia, Fustini Stefania, Fusto Maria 

Grazia, Bortolotti Cristiana, Pinardi Lorenza  

(ATA) Buglione Patrizio, Martino Gennaro 

 

Risultavano assenti giustificati: 

Stabile Maria Antonietta, Parma Lorena e Magrin Tiziano (rappresentanti Genitori). 

 

L’Ordine del Giorno: 

 

1 Insediamento del CdI 

2 Nomina del Presidente, del Vice Presidente e del Segretario 

3 Nomina della Giunta 

mailto:boic86900r@istruzione.it
mailto:boic86900r@pec.istruzione.it
http://www.icbudrio.it/


4 Delibera aggiornamento PTOF 18/19 

5 Delibera PTOF 2019/21 

6 Notifica componenti commissione mensa 

7 Variazione di Bilancio al 30/11/18- Radiazioni 

8 Donazione SeT 2018/2019 

9 Costituzione di una commissione per la revisione dei criteri per la scuola dell’infanzia 

10 Delibera criteri iscrizione primaria, media e progetto SeT 

11 Approvazione criteri per inclusione alunni in Progetti Pon 

12 Delibera per adesione a progetti PON 

13 Delibera date Open day scuole 

14 Delibera progetto PNSD Azione 7 - Ambienti di apprendimento innovativi 

15 Iscrizione a.s. 2019/20 

16 Nomina di due genitori a componenti di di organo di garanzia (DPR 235/2007) 

17 Nomina di due genitori per Comitato di Valutazione 

18 Nomina di un genitore al gruppo di lavoro di Istituzione Scolastica (GLIS) 

19 Accordo di rete nazionale “Educazione all’aperto” 

20 Varie ed eventuali 

 

…OMISSIS… 

 
7a Variazione di Bilancio al 30/11/18- 

 

 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 6/2018 
Il Consiglio di Istituto riunitosi in seduta ordinaria il 13/12/2018 alle ore 17,30 presso la sede di Via 

Giovanni XXIII 2 in merito al punto 7a 

Sentita l’illustrazione della Dirigente  

Sentiti i pareri dei consiglieri;  

Esaurita la discussione; 

DELIBERA 
con votazione palese per alzata di mano all’unanimità (presenti n.16 votanti n.16) 

le variazioni di bilancio identificate dal disposto dirigenziale prot. 14291 del 30/11/2018 di seguito riportato: 

Visto l’art. 6 D. I. 44/2001; 

Visti i mod. G, il mod. H bis, l’elenco variazioni al Programma Annuale 2018, l’elenco variazioni ai 

Progetti/Attività compilati e sottoscritti dal Direttore SGA; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 90 del 23/11/2017 con la quale è stato approvato il programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2018 ; la determina dirigenziale del 13/06/2018 prot n 5463 del inerenti le 

variazioni al programma annuale suddetto  

Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni; 

DISPONE 

 
di modificare il programma annuale dell’esercizio finanziario 2018 come segue per le ragioni specificamente 

indicate. Per le variazioni contrassegnate a lato della lettera D propone di far deliberare il competente 

Consiglio di Istituto: 

 
Num DATA Aggr. Voce Sotto 

voce 
* Oggetto Importo 

2 31/01/2018 4 5 1 F PROGETTO CONTINUITA' 0_6 . Modifica Budget ns prot. 13703 del 
28/12/2017 

-125,31 

2 31/01/2018 4 5 2 F PROGETTO CONTINUITA' 0_6 . Modifica Budget ns prot. 13703 del 
28/12/2017 

-663,23 

3 31/01/2018 1 2 3 F PROGETTO SET CONFINDUSTRIA 2017/2018 - incassato metà del 
Budget in convenzione a dicembre 2017 

4.590,00 



Num DATA Aggr. Voce Sotto 
voce 

* Oggetto Importo 

3 31/01/2018 4 6 0 F PROGETTO SET CONFINDUSTRIA 2017/2018 - incassato metà del 
Budget in convenzione a dicembre 2017 

-4.590,00 

4 31/01/2018 7 1 0 D INTERESSI TESORERIA UNICA 0,02 

5 31/01/2018 4 6 0 F PROGETTO FRUTTA NELLE SCUOLE 2017/2018 464,00 

6 28/02/2018 5 2 0 F GIOCHI MATEMATICI KANGOUROU 2017/2018 676,50 

7 28/02/2018         Storno fondi per acquisto beni durevoli 1340 da IC SALA BOLOGNESE 
FORMAZIONE AMBITO da A02 a A04 

0,00 

8 28/02/2018 2 1 0 F INTEGRAZIONE A BUDGET FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO. 
QUOTA FISSA 1333,33 

1.333,33 

9 28/02/2018 5 2 0 F Visite Istruzione 2017/2018 27.321,30 

10 28/02/2018 5 2 0 F Progetto Ad Alta Voce - Lettore 1.614,50 

11 31/03/2018 4 6 0 F CONFINDUSTRIA - UNINDUSTRIA Premio Eureka 2017 (200) 200,00 

12 31/03/2018 2 4 0 F A.F. 2018 DL 104 2013 ART 8 ORIENTAMENTO. Nota MIUR Prot 4195 del 
7 marzo 2018 

539,08 

13 30/04/2018 4 5 1 F Finanziamento ex Legge 23/1996. E.F. 2018. Comune di Budrio P.G 
2018/0007125 del 05/04/2018 

8.415,44 

14 30/04/2018 5 2 0 F FINANZIAMENTO PROGETTO IL MOSTRO VIENE DA LONTANO CLASSI 
1 E 2 PRIMARIA DI MEZZOLARA. CONTRATTO CON STUDIO DEL 
MOVIMENTO SSD 

292,80 

15 31/05/2018 4 5 1 F LEGGE 23-1996. EROGAZIONE SALDO EF 2017. MAGGIORAZIONE DI 
0,01. Rev.  77 

0,01 

16 31/05/2018 4 5 2 F PROGETTO CONTINUITA' 0-6 A.S. 2017/2018. QUOTA INTEGRATIVA 666,74 

17 31/05/2018 5 2 0 F Esami Ket 2018 3.196,00 

18 31/05/2018         Riequilibrio conti e sottoconti A1 - A2 - P117 - P124 - P125 0,00 

19 31/05/2018 1 1 0 D Avanzo amministrazione al 31/12/2017 come da consuntivo -1.727,41 

19 31/05/2018 1 2 1 D Avanzo amministrazione al 31/12/2017 come da consuntivo 6.195,57 

19 31/05/2018 1 2 2 D Avanzo amministrazione al 31/12/2017 come da consuntivo -2.670,79 

19 31/05/2018 1 2 3 D Avanzo amministrazione al 31/12/2017 come da consuntivo 0,40 

19 31/05/2018 1 2 4 D Avanzo amministrazione al 31/12/2017 come da consuntivo 464,52 

19 31/05/2018 1 2 5 D Avanzo amministrazione al 31/12/2017 come da consuntivo 5.303,14 

20 31/05/2018 4 1 0 D 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-3¿ Outdoor e inglese deduttivi 10.164,00 

21 31/05/2018 4 1 0 D 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-5 ¿ La Scuola per le Competenze di base 40.656,00 

22 31/05/2018 4 1 0 D 10.1.6A-FSEPON-EM-2018-30 ¿ Ti aiutiamo ad orientarti 15.246,00 

23 31/05/2018 4 1 0 D 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-51¿ Budrio: curiosità, cultura e tenacia. Quirico 
Filopanti 

12.964,00 

24 31/05/2018 4 6 0 D CONTRIBUTO PER SEDI CORSI SOSTEGNO TFA A.S. 2014-2015 300,00 

25 31/05/2018 2 4 0 F Progetto Biblioteche Scolastiche Innovative. Completamento Budget MIUR 
PNSD finanziamento prot. 11321 del 21/5/2018 

5.000,00 

26 30/06/2018 4 6 0 F Finanziamento sportello d'ascolto a.s. 2017/2018 4.078,78 

27 30/06/2018         EQUILIBRIO CONTI E SOTTOCONTI P125. Atelier 0,00 

28 30/06/2018 4 5 1 F FUNZIONI MISTE A.S. 2017/2018. NS. PROT. 5680 DEL 22/6/18 8.820,04 

29 16/07/2018 5 2 0 F FINANZIAMENTO PROGETTI PINGELAP E LABORATORIO ARTISTICO 
MANIPOLATIVO 

1.048,00 

30 03/08/2018 4 5 1 F Finanziamento Progetti PEI , acquaticità e ippoterapia a.s. 2017/18 2.563,20 

31 31/08/2018         EQUILIBRIO CONTI E SOTTOCONTI P124. Pon La scuola siamo noi 0,00 

32 31/08/2018         EQUILIBRIO CONTI E SOTTOCONTI P126 - Biblioteche 0,00 

33 28/09/2018 2 1 0 F Finanziamento servizi di pulizia sett - dic 2018 + NOTA MIUR 19270 DEL 
28/9/18 Funzionamento Amministrativo Didattico 

26.706,03 



Num DATA Aggr. Voce Sotto 
voce 

* Oggetto Importo 

34 28/09/2018 5 2 0 F COSEA AMBIENTE PROGETTO PINOCCHIO. NS PROT. 5539 DEL 
16/6/18 (Annullato email COSEA 26/9/18) - Genitori finanziamento per 
Collodi cl 4 e 5 Mezzolara del 1/10/2018 

150,00 

34 28/09/2018 5 4 0 F COSEA AMBIENTE PROGETTO PINOCCHIO. NS PROT. 5539 DEL 
16/6/18 (Annullato email COSEA 26/9/18) - Genitori finanziamento per 
Collodi cl 4 e 5 Mezzolara del 1/10/2018 

400,00 

35 30/11/2018 4 6 0 F Contributo a.s. 2017/2018 per spese di segreteria. CPIA BOLOGNA 300,00 

36 30/11/2018 4 6 0 F CONVENZIONE REP 41 FINANZIAMENTO PROGETTO SET SCUOLE 
MEDIE A.S. 2018/2019. NS. PROT. 5704 DEL 25/06/2018 - 
CONVENZIONE REP 2 per A.S. 2018/2019 NS PROT. 13791 del 
19/11/2018 

18.840,00 

37 30/11/2018 5 2 0 F Visite guidate periodo sett - dic 2018 (Vigorso cl 3 Medie 165.40) 165,40 

38 30/11/2018 5 4 0 F Assicurazione Personale 2018/2019 539,00 

39 30/11/2018 4 6 0 F INTEGRAZIONE FINANZIAMENTO CONTRIBUTO PROGETTO IN RETE 
INS-INSIEME NELLA SCUOLA - A.S. 2017-18 

1,45 

40 30/11/2018 5 2 0 F CLASSE 3C-F QUOTE 46 PER GITA TRENTO SCUOLA MEDIA 
FILOPANTI MARZO 2019 

5.267,00 

41 30/11/2018 4 6 0 F Connessione Fibra ottica Lepida Sec. Filopanti - Prim. Servetti 1.446,80 

41 30/11/2018 5 4 0 F Connessione Fibra ottica Lepida Sec. Filopanti - Prim. Servetti 5.500,00 

42 30/11/2018 5 2 0 F Premio Assicurazione e Contributo Volontario per gli alunni a.s. 2018/2019 11.054,00 

43 30/11/2018 4 6 0 F QUOTA PER SCUOLE OSPITANTI LABORATORI DI FORMAZIONE 
NEOASSUNTI 

248,85 

44 30/11/2018         Riequilibrio Conti e Sottoconti A1 - A2 - A3 - P117 - P118 - P120 0,00 

45 30/11/2018 5 4 0 F ERRORE MATERIALE TRA AUTORIMESSA MONTI E MONTI ELEONORA 
- RIACCREDITO IN P118 PER COSEA AMBIENTE A COLLODI 01/10/18 

500,00 

TOTALE 223.455,16 

CdI 86.895,45 

DS 136.559,71 

Z01: Dato iniziale € 25.105,79 

 

Voci Variazioni Nuova Disponibilità 

Disponibilità non programmata in sede di approv. P.A.2018 €.  0,00 25.105,79 

 

 Entrate Spese 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE / USCITE AL 30/11/2018 223.445,16 223.445,16 

TOTALE VARIAZIONI AL 30/11/2018 di Competenza CDI 86.895,45 86.895,45 

TOTALE VARIAZIONI AL 30/11/2018 di Competenza del Dirigente 136.559,71 136.559,71 

 
 In allegato, il mod. F (modifica al programma annuale) predisposto con la coadiuzione del Direttore 

S.G.A e il mod. G (scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) predisposto dal Direttore S.G.A 

su indicazione di questo ufficio. 

 

… OMISSIS… 

 
Alle ore 19:45 la seduta è tolta. 

 

 

 

La Segretaria del Consiglio di Istituto    La Presidente del Consiglio di Istituto 

         Lorenza Pinardi        Lucia Massaccesi 


